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Association	de	type	
loi	1901,	créée	en	

1970	sous	
l’impulsion	des	

Pouvoirs	Publics	et	
des	professionnels	
de	la	construction

Rôle : observatoire, outil technique et lieu de concertation réunissant un ensemble de 
partenaires publics et privés participant à l’acte de construire

Missions : 
- observer, analyser, informer pour approfondir la connaissance de la filière construction
- prévoir, évaluer pour éclairer à court et moyen terme les stratégies des professionnels et 
les décisions des Pouvoirs Publics 

Un champ d’observation qui s’est progressivement élargi, concernant principalement :
- l’activité des entreprises de la filière construction (évolution des marchés)
- la relation emploi-formation (évolution des besoins en emploi et en formation)
- la problématique construction et développement durable
- la commande publique
- le bois dans la construction
- la gestion et le recyclage des déchets du BTP et matériaux de construction

Des outils de réflexion dédiés :
- l’observatoire régional emploi-formation dans le BTP (OREF-BTP)
- l’observatoire régional des granulats, matériaux de construction et minéraux
- l’observatoire régional des produits bois construction
- l’observatoire régional de la commande publique

Une information mise à disposition :
- Etudes, tableaux de bord, notes de conjoncture, lettres d’information, interviews,  
- Un site Internet : www.cellule-eco-bretagne.asso.fr

Un centre de ressources techniques : le Réseau Breton Bâtiment Durable

Cellule	Economique	de	Bretagne
Observatoire	régional	de	la	filière	construction

BATIMENT	– TRAVAUX	PUBLICS	– CARRIERES	ET	MATERIAUX	
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Le	poids du	Bâtiment dans
l’économie régionale

- Données de	cadrage
- Activité Bâtiment

et	spécifités territoriales
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ü Démographie	:	territoire	et	métropolisation
Données	de	cadrage

4

Source	:	INSEE,	recensements	de	la	population

3,3	millions	d’habitants	en	Bretagne	en	2016	
(5	%	de	la	population	nationale)

Un	taux	de	croissance	annuel	(+	0,5	%)	
supérieur	à	la	moyenne	nationale	(+	0,4	%)

D’importantes	disparités	territoriales

Evolution	de	la	population	entre	2011	et	2016

Rennes	Métropole	:
443	192	hab.	(+1,4	%)

CA	Lorient	Agglo	:
202	494	hab.	(+0,4	%)
CA	Golfe	du	Morbihan-

Vannes	Agglo	:
166	661	hab.	(+0,9	%)

Brest	Métropole	:
208	930	hab.	(+0,2	%)

CA	Saint-Brieuc	Armor	Agglo	:
151	517	hab.	(+0,2	%)

©	IGN	- INSEE	2018



MEF Cotentin
Intervention	de	la	Cellule	Economique	de	Bretagne

Fédération	du	Bâtiment	du	Morbihan	– 31	janvier	2019

ü Démographie	:	territoire	et	métropolisation
Données	de	cadrage

5

Evolution	de	la	population	entre	2011	et	2016
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Rennes	Métropole	:
443	192	hab.	(13,4	%)

Brest	Métropole	:
208	930	hab.	(6,3	%)

CA	Saint-Brieuc	Armor	Agglo	:
151	517	hab.	(4,6	%)

Source	:	INSEE,	recensements	de	la	population

3,3	millions	d’habitants	en	Bretagne	en	2016	
(5	%	de	la	population	nationale)

Un	taux	de	croissance	annuel	(+	0,5	%)	
supérieur	à	la	moyenne	nationale	(+	0,4	%)

D’importantes	disparités	territoriales

Evolution	de	la	population	entre	2011	et	2016

Zoom	sur	le	Morbihan
• 747	548	habitants	(23 %	de	la	

population	régionale)
• 2ème taux	de	croissance	annuel	de	

Bretagne	(+0,6	%)
• 25	%	de	la	superficie	bretonne

• Densité	:	110	hab./km2
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151	517	hab.	(4,6	%)
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3,3	millions	d’habitants	en	Bretagne	en	2016	
(5	%	de	la	population	nationale)

Un	taux	de	croissance	annuel	(+	0,5	%)	
supérieur	à	la	moyenne	nationale	(+	0,4	%)

D’importantes	disparités	territoriales

Evolution	de	la	population	entre	2011	et	2016

Source	:	INSEE,	recensements	de	la	population

©	IGN	- INSEE	2018

CA	Lorient	Agglo	:
202	494	hab.	(+0,4	%)
CA	Golfe	du	Morbihan-

Vannes	Agglo	:
166	661	hab.	(+0,9	%)
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7,5	Md€	
Chiffre	d’affaires	2017	
dont	64	%	en	résidentiel

50	%
Part	de	la	construction

neuve

20	%	
Part	liée	à	la	commande	

publique

6	%	du	
CA	Bat	
national

22	810
établissements

56	472
salariés

39,7	ans	
Age	moyen

26

ü Le	secteur	du	Bâtiment	concentre	10	%	des	établissements	et	7	%	des	
emplois	salariés	en	Bretagne	(hors	agriculture)

Quelle	place	dans	l’économie	bretonne	et	nationale	?

Source	:	Cellule	Economique	de	Bretagne,	Acoss-Urssaf,	
INSEE	REE,	CI	BTP-UCF	/	CCCA-BTP
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Dans	le	Morbihan

*N.B.	:	Les	chiffres	présentés	tiennent	compte	des	établissements	créés	sous	le	régime	du	micro-entrepreneur.

Au	31	décembre	2017,	le	secteur	du	bâti-

ment	 compte,	 sur	 le	 département	 du

Morbihan,	 5	871	 établissements,	 dont

3	500	 établissements	 sans	 salarié*,

2	035	établissements	de	1	à	9	salariés	et

336	 établissements	 de	 10	 salariés	 et

plus,	pour	un	effectif	total	de	12	832	sa-

lariés.	

Le	 département	 représente	 26	%	 des

établissements	de	la	région	et	23	%	des

salariés.

La	part	d'établissements	comptant	en-

tre	1	et	9	salariés	est	plus	élevée	qu'au

niveau	régional	(35	%	contre	33	%).	

56	%	 des	 établissements	 sans	 salarié

travaillent	dans	le	second	oeuvre	amé-

nagement-finitions,	 soit	 un	 peu	moins

qu'au	niveau	régional	(58	%).	Par	activi-

té	détaillée,	c'est	en	menuiserie	bois	et

PVC	 que	 l'on	 compte	 le	 plus	 grand

nombre	 d'établissements	 sans	 salarié,

devant	la	maçonnerie	générale.

En	 ce	 qui	 concerne	 les	 établissements

employant	des	salariés,	leur	répartition

par	 corps	 d'état	 montre	 un	 poids	 du

gros	oeuvre	un	peu	plus	élevé	qu'au	ni-

veau	régional.	En	termes	de	salariés,	le

second	 oeuvre	 aménagement-finitions

est	 légèrement	 surreprésenté.	 Mais,

par	 activité	 détaillée,	 ce	 sont	 les	 tra-

vaux	 de	 maçonnerie	 générale	 qui	 re-

présentent	 le	 plus	 gros	 effectif	 (2	402

salariés),	 loin	 devant	 les	 travaux	 de

menuiserie	bois	et	PVC	(1	611	salariés).

La	 hausse	 des	 effectifs	 salariés	 Bâti-

ment	 observée	 depuis	 2016	 dans	 le

Morbihan	 s'est	 confirmée	 en	 2017

(+	1,8	%),	même	si	elle	est	 légèrement

plus	 faible	 qu'à	 l'échelle	 régionale

(+	2,5	%).	 Le	 gros	 oeuvre	 enregistre	 la

hausse	 d'effectifs	 la	 plus	 importante

(+	3,8	%).
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■   0 salarié
■   1-9 salariés
■   ≥ 10 salariés

Artisans seuls* SalariésEts. employant des salariés

Répartition	par	taille	d'effectif

5	871	établissements*	au	31	décembre	2017	dont	:

50	sal.	et	+

20-49	sal.

nombre

14

90 322

10-19	sal.

	6-9	sal.

1-5	sal.

0	salarié*

232

314

5535

1	721

3	500

Répartition	par	corps	d'état

2371

-	des	3	500	éts	sans	salarié* -	des	2	371	éts	employeurs -	des	12	832	salariés

■  	gros	oeuvre	(GO)	:	maçonnerie,	travaux	de	montage	de	structures	métalliques,

      construc.	M.I.	et	autres	bât.,	travaux	de	démolition

■   second	oeuvre	technique	(SOT)	:	électricité,	plomberie,	chauffage,	isolation,	autres	trav.	install.

■   second	oeuvre	aménagt.-finitions	(SOAF)	:	charpente,	couverture,	menuiserie,	plâtrerie,

									revêt.	sols	et	murs,	peinture,	étanchéification,	autres	trav.	de	finitions

Evolution	des	effectifs	salariés	depuis	2010	dans	le	Morbihan

17,1%

26,5%
56,5%

27,0%

26,0%

47,0%

24,2%

24,0%

51,8%

au	31	déc. 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 17/16	(%)
GO

SOT

4	311

3	518

4	124

3	430

3	883

3	379

3	702

3	136

3	463

3	181

3	350

3	104

3	337

3	288

3	464

3	332

3,8

1,3

SOAF

TOTAL

Source	:	ACOSS-URSSAF	au	31.12.2017	sauf	pour	les	éts	0	salarié	(INSEE	REE	au	31.12.2016)

6	574

14	403
6	649

14	203
6	496

13	758
6	241

13	079
6	038

12	682
5	986

12	440
5	979

12	604
6	036

12	832
1,0

1,8

50	sal.	et	+

20-49	sal.

10-19	sal.

	6-9	sal.

1-5	sal.

0	salarié*

14

90

232

314

1	721

3	500

59,6%

34,7%

5,7%

■   0	salarié
■   1-9	salariés
■   ≥	10	salariés

Quelle	place	dans	l’économie	bretonne	et	nationale	?

ü Appareil	de	production	Bâtiment	

Répartition	des	ETS	par	taille	d’effectif Répartition	des	salariés

BRETAGNE

Source	:	ACOSS-URSSAF	au	31.12.2017	sauf	pour	les	éts 0	salarié	(INSEE	REE	au	31.12.2016)

MORBIHAN
GO

SOTSOAF

En	Bretagne

Au	 31	 décembre	 2017,	 le	 secteur	 du

bâtiment	 compte	 22	810	 établisse-

ments,	 dont	 13	680	 établissements

sans	salarié*,	7	633	établissements	de

1	 à	 9	 salariés	 et	 1	497	 établissements

de	10	salariés	et	plus,	pour	un	effectif

total	de	56	472	salariés.

58	%	 des	 établissements	 sans	 salarié

travaillent	dans	le	second	oeuvre	amé-

nagement-finitions.	 C'est	 en	 menuise-

rie	bois	et	PVC	que	l'on	compte	le	plus

grand	 nombre	 d'établissements	 sans

salarié	 (2	 360),	 loin	 devant	 la	maçon-

nerie	(1	836).

Plus	 de	 la	 moitié	 des	 établissements

employant	des	salariés	sont	également

dans	 le	 second	oeuvre	aménagement-

finitions	 (53	%)	 mais	 par	 activité	 dé-

taillée,	 ce	 sont	 les	 travaux	 de	maçon-

nerie	 générale	 qui	 comptent	 le	 plus

d'établissements	(1	556)	devant	la	me-

nuiserie	bois	et	PVC	(1	314).

En	 ce	 qui	 concerne	 les	 effectifs	 sala-

riés,	 une	 grande	 partie	 est	 employée

dans	 le	 second	oeuvre	aménagement-

finitions	 (46	%).	 Par	 activité	 détaillée,

c'est	 encore	 la	 maçonnerie	 générale

qui	 totalise	 l'effectif	 le	 plus	 important

(près	 de	 9	400	 salariés),	 devant	 l'élec-

tricité	(près	de	7	500	salariés).

Après	une	baisse	continue	depuis	2008

et	plus	de	10	400	emplois	salariés	per-

dus	entre	2007	et	2015,	les	effectifs	sa-

lariés	 s'étaient	 relativement	 stabilisés

en	2016.	En	2017,	ils	ont	augmenté	de

2,5	%	par	rapport	à	2016,	en	lien	avec

la	 reprise	 de	 l'activité	 dans	 le	 secteur

du	 bâtiment	 (+	5,7	%	 en	 volume).	 La

progression	 des	 salariés	 est	 plus	mar-

quée	dans	 le	gros	oeuvre	(+	4	%)	et	 le

second	oeuvre	 aménagement-finitions

(+	2,8	%)	 que	 dans	 le	 second	 oeuvre

technique	(+	1,5	%).

■   0 salarié
■   1-9 salariés
■   ≥ 10 salariés

Artisans seuls* SalariésEts. employant des salariés

Répartition	par	taille	d'effectif

-	des	22	810	établissements*

50	sal.	et	+

20-49	sal.

nombre

100

466 1397

10-19	sal.

	6-9	sal.

1-5	sal.

0	salarié*

931

1	251

21313

6	382

13	680

Répartition	par	corps	d'état

9130

-	des	13	680	éts	sans	salarié* -	des	9	130	éts	employeurs -	des	56	472	salariés

■  	gros	oeuvre	(GO)	:	maçonnerie,	travaux	de	montage	de	structures	métalliques,

      construc.	M.I.	et	autres	bât.,	travaux	de	démolition

■   second	oeuvre	technique	(SOT)	:	électricité,	plomberie,	chauffage,	isolation,	autres	trav.	install.

■   second	oeuvre	aménagt.-finitions	(SOAF)	:	charpente,	couverture,	menuiserie,	plâtrerie,

									revêt.	sols	et	murs,	peinture,	étanchéification,	autres	trav.	de	finitions

Evolution	des	effectifs	salariés	depuis	2010	en	Bretagne

60,0%

33,5%

6,6%

16,7%

25,3%58,0%

26,4%

28,0%

45,6%

22,7%

24,6%

52,7%
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L'appareil de production du secteur du bâtiment en Bretagne 
au 31 décembre 2017

au	31	déc. 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 17/16	(%)

GO

SOT

17	359

16	344

17	152

16	210

16	203

15	959

15	555

15	954

14	688

15	230

14	347

15	098

14	364

15	363

14	936

15	795

4,0

1,5

SOAF

TOTAL

Source	:	ACOSS-URSSAF	au	31.12.2017	sauf	pour	les	éts	0	salarié	(INSEE	REE	au	31.12.2016)

27	994

61	697

27	961

61	323

27	400

59	562

26	420

57	929

25	797

55	715

25	460

54	905

25	353

55	080

25	741

56	472

2,8

2,5

50	sal.	et	+

20-49	sal.

10-19	sal.

	6-9	sal.

1-5	sal.

0	salarié*

100

466

931

1	251

6	382

13	680

*Les	statistiques	détaillées	dans	les	pages	suivantes	TIENNENT	COMPTE	des	établissements	créés	sous	le	régime	du	micro-entrepre-
neur	mis	en	place	depuis	2009	(appelé	régime	de	l'auto-entrepreneur	avant	le	19	décembre	2014).	Cela	représentait,	pour	l'ensem-
ble	du	BTP,	5	762	établissements	administrativement	actifs	sous	ce	statut	à	fin	décembre	2017	en	Bretagne	(soit	1	203	dans	les	Cô-
tes	d'Armor,	1	881	dans	le	Finistère,	1	249	en	Ille-et-Vilaine	et	1	429	dans	le	Morbihan),	dont	4	726	établissements	économiquement
actifs	(source	Urssaf	Bretagne).

■   0	salarié
■   1-9	salariés
■   ≥	10	salariés

Dans	le	Morbihan

*N.B.	:	Les	chiffres	présentés	tiennent	compte	des	établissements	créés	sous	le	régime	du	micro-entrepreneur.

Au	31	décembre	2017,	le	secteur	du	bâti-
ment	 compte,	 sur	 le	 département	 du
Morbihan,	 5	904	 établissements,	 dont
3	500	 établissements	 sans	 salarié*,
2	063	établissements	de	1	à	9	salariés	et
341	 établissements	 de	 10	 salariés	 et
plus,	pour	un	effectif	total	de	12	832	sa-
lariés.	
Le	 département	 représente	 26	%	 des
établissements	de	la	région	et	23	%	des
salariés.
La	part	d'établissements	comptant	en-
tre	1	et	9	salariés	est	plus	élevée	qu'au
niveau	régional	(35	%	contre	33	%).	
56	%	 des	 établissements	 sans	 salarié
travaillent	dans	le	second	oeuvre	amé-
nagement-finitions,	 soit	 un	 peu	moins
qu'au	niveau	régional	(58	%).	Par	activi-
té	détaillée,	c'est	en	menuiserie	bois	et
PVC	 que	 l'on	 compte	 le	 plus	 grand
nombre	 d'établissements	 sans	 salarié,
devant	la	maçonnerie	générale.
En	 ce	 qui	 concerne	 les	 établissements
employant	des	salariés,	leur	répartition
par	 corps	 d'état	 montre	 un	 poids	 du
gros	oeuvre	un	peu	plus	élevé	qu'au	ni-
veau	régional.	En	termes	de	salariés,	le
second	 oeuvre	 aménagement-finitions
est	 légèrement	 surreprésenté.	 Mais,
par	 activité	 détaillée,	 ce	 sont	 les	 tra-
vaux	 de	 maçonnerie	 générale	 qui	 re-
présentent	 le	 plus	 gros	 effectif	 (2	402
salariés),	 loin	 devant	 les	 travaux	 de
menuiserie	bois	et	PVC	(1	611	salariés).

La	 hausse	 des	 effectifs	 salariés	 Bâti-
ment	 observée	 depuis	 2016	 dans	 le
Morbihan	 s'est	 confirmée	 en	 2017
(+	1,8	%),	même	si	elle	est	 légèrement
plus	 faible	 qu'à	 l'échelle	 régionale
(+	2,5	%).	 Le	 gros	 oeuvre	 enregistre	 la
hausse	 d'effectifs	 la	 plus	 importante
(+	3,8	%).
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■   0 salarié
■   1-9 salariés
■   ≥ 10 salariés

Artisans seuls* SalariésEts. employant des salariés

Répartition	par	taille	d'effectif

5	904	établissements*	au	31	décembre	2017	dont	:

50	sal.	et	+
20-49	sal.

nombre

14
91 327

10-19	sal.
	6-9	sal.
1-5	sal.
0	salarié*

236
318

5563

1	745
3	500

Répartition	par	corps	d'état

2404

-	des	3	500	éts	sans	salarié* -	des	2	404	éts	employeurs -	des	12	832	salariés

■  	gros	oeuvre	(GO)	:	maçonnerie,	travaux	de	montage	de	structures	métalliques,
      construc.	M.I.	et	autres	bât.,	travaux	de	démolition
■   second	oeuvre	technique	(SOT)	:	électricité,	plomberie,	chauffage,	isolation,	autres	trav.	install.
■   second	oeuvre	aménagt.-finitions	(SOAF)	:	charpente,	couverture,	menuiserie,	plâtrerie,
									revêt.	sols	et	murs,	peinture,	étanchéification,	autres	trav.	de	finitions

Evolution	des	effectifs	salariés	depuis	2010	dans	le	Morbihan

17,1%

26,5%56,5%

27,0%

26,0%

47,0%

24,0%

24,0%

52,0%

au	31	déc. 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 17/16	(%)

GO
SOT

4	311
3	518

4	124
3	430

3	883
3	379

3	702
3	136

3	463
3	181

3	350
3	104

3	337
3	288

3	464
3	332

3,8
1,3

SOAF
TOTAL

Source	:	ACOSS-URSSAF	au	31.12.2017	sauf	pour	les	éts	0	salarié	(INSEE	REE	au	31.12.2016)

6	574
14	403

6	649
14	203

6	496
13	758

6	241
13	079

6	038
12	682

5	986
12	440

5	979
12	604

6	036
12	832

1,0
1,8

50	sal.	et	+
20-49	sal.
10-19	sal.
	6-9	sal.
1-5	sal.

0	salarié*

14
91
236
318

1	745
3	500

59,3%
34,9%

5,8%

■   0	salarié
■   1-9	salariés
■   ≥	10	salariés

GO

SOTSOAF
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ü Chiffre	d’affaires	des	entreprises	– Répartition	par	nature	et	type	d’ouvrage
Données	2017	en	millions	d’euros	HT	– Source	:	Cellule	Economique	de	Bretagne

Activité	Bâtiment	en	2017

8

50%	
50%	

CONSTRUCTION	NEUVE	:	3	792	M€	HT

ENTRETIEN-AMELIORATION	:	3	733	M€	HT

7	525	M€	HT	de	chiffre	d’affaires	
en	2017 en	Bretagne

20%	
30%	

1%	
2%	
2%	

3%	
4%	
5%	

12%	
23%	

Bâtiments	non	résidentiels
Logements	

ENTRETIEN-AMELIORATION
Autres

Commerces	
Bâtiments	agricoles
Bâtiments	publics

Bureaux
Industrie	et	stockage
Logements	collectifs

Logements	individuels
CONSTRUCTION	NEUVE

Répartition	du	chiffre	d’affaires	
par	nature	et	type	d’ouvrage

Poids du secteur résidentiel : près des 2/3 du CA 



MEF Cotentin
Intervention	de	la	Cellule	Economique	de	Bretagne

Fédération	du	Bâtiment	du	Morbihan	– 31	janvier	2019

ü Disparités	territoriales	– Répartition	du	chiffre	d’affaires	total	Bâtiment	par	pays
Données	2017	en	millions	d’euros	HT	– Source	:	Cellule	Economique	de	Bretagne	– Fond	de	carte	Articque
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Activité	Bâtiment	en	2017	dans	les	21	pays	bretons

D’importantes	disparités	territoriales

Pays	de	Dinan
Pays	de	

Guingamp

Pays	du
Trégor-Goëlo

Pays	de	
Saint-Brieuc

Pays	du	Centre-Ouest	Bretagne

Pays	de	Morlaix

Pays	de	Fougères

Pays	des	Vallons	
de	Vilaine

Pays	de
Brocéliande

Pays	de	Redon	
et	de	Vilaine

Pays	de	
Saint-Malo

Pays	de	Vitré

Pays	
d'Auray

Pays	de	
Lorient

Pays	de	Ploërmel-
Cœur	de	Bretagne

Pays	de	Pontivy

Pays	de	Vannes

soit	9	%	du	total	
régional	

Pays	du	Centre	Bretagne

Pays	de	Brest

soit	12	%	du	
total	régional	

Pays	de	Cornouaille

soit	8	%	du	total	
régional	

Total	Bretagne	:	7	525	M€	HT

Pays	de
Rennes

soit	19	%	du	
total	régional	
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ü Appareil	de	production	et	activité	du	secteur	Bâtiment	(CA	total)	par	pays
Données	2017	en	millions	d’euros	HT	– Source	:	Cellule	Economique	de	Bretagne	– Fond	de	carte	Articque
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Activité	Bâtiment	en	2017	dans	les	5	principaux	pays	morbihannais

911	établissements
1	466	salariés
270	M€	CA	HT
• Activité	dominante	:	

construction	neuve	(58	%)
• Marché	principal	:	

logements	individuels	neufs	(37	%)

601	établissements
1	390	salariés
194	M€	CA	HT
• Activité	dominante	:	

entretien-amélioration	(62%)
• Marché	principal	:	

parc	de	logements	existants	(31	%)

2	065établissements
4	572	salariés
439	M€	CA	HT
• Activité	dominante	:	

construction	neuve	(52	%)
• Marché	principal	:	

parc	de	logements	existants	(35	%)

481établissements
1	052	salariés
154	M€	CA	HT
• Activité	dominante	:	

entretien-amélioration	(65	%)
• Marché	principal	:	

parc	de	logements	existants	(35	%)

1	849	établissements
4	354	salariés
655	M€	CA	HT
• Activité	dominante	:	

construction	neuve	(62	%)
• Marché	principal	:	

logements	individuels	neufs	(35	%)

Total	Bretagne	:	
7	525	M€	HT
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Quelles évolutions ces dernières années ?
Eléments conjoncturels

Bâtiment

02
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ü Production	du	BPE	par	région	– Situation	à	novembre	2018
(cumul	janvier	à	novembre	2018	/	cumul	janvier	à	novembre	2017)

Eléments	conjoncturels

12

Bilan	2017/2016
Côtes	d’Armor	:	1,8%

Finistère	:	-1,1%	
Ille	et	Vilaine	:	-3,1%	

Morbihan	:	5,8	%	
Bretagne	:	0,0	%

184 642 93,1 3 086 556 107,7
265 345 96,7 3 964 316 108,3
331 119 91,4 5 357 965 103,1

78 789 87,6 1 347 688 104,5
178 340 100,3 2 476 826 100,0

89 252 101,0 1 208 980 102,9
415 624 107,7 5 815 967 114,9
310 240 93,0 4 649 051 106,6
132 497 78,9 2 328 370 105,9
107 958 87,5 1 772 059 101,6
199 938 98,0 2 799 039 108,2
259 507 95,2 3 859 172 106,1

2 553 251 95,3 38 665 989 106,6

2

TOTAL  France 

*Suite à la prise en compte des résultats de l'enquête annuelle 2016 et suite à l'arrivée de nouvelles
données 2017, les séries 2016 et 2017 ont été modifiées,

ILE-DE-France *

OCCITANIE *

HAUTS-DE-France *

NORMANDIE *

PAYS-DE-LA-LOIRE *

PACAC*

BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE*

BRETAGNE *

CENTRE-VAL DE LOIRE *

DÉCEMBRE 2017

Béton Prêt à l'Emploi Production 
Mensuelle

Indice Mois Production 
cumulée

Indice 
cumulé

GRAND-EST *

NOUVELLE-AQUITAINE *

AUVERGNE-RHÔNE-ALPES*

PRODUCTIONS GRANDES RÉGIONS

Productions de BPE
(décembre 2017 / décembre 2016)

Productions de BPE
(cumul janv. à déc. 2017 / cumul janv. à déc. 2016)

SERVICE ÉCONOMIQUE ET STATISTIQUE
UNION NATIONALE DES INDUSTRIES DE CARRIÈRES ET MATÉRIAUX DE 

CONSTRUCTION

(unité : m3); Données brutes; Y compris volumes exceptionnels

184 642 93,1 3 086 556 107,7
265 345 96,7 3 964 316 108,3
331 119 91,4 5 357 965 103,1

78 789 87,6 1 347 688 104,5
178 340 100,3 2 476 826 100,0

89 252 101,0 1 208 980 102,9
415 624 107,7 5 815 967 114,9
310 240 93,0 4 649 051 106,6
132 497 78,9 2 328 370 105,9
107 958 87,5 1 772 059 101,6
199 938 98,0 2 799 039 108,2
259 507 95,2 3 859 172 106,1

2 553 251 95,3 38 665 989 106,6

2

TOTAL  France 

*Suite à la prise en compte des résultats de l'enquête annuelle 2016 et suite à l'arrivée de nouvelles
données 2017, les séries 2016 et 2017 ont été modifiées,

ILE-DE-France *

OCCITANIE *

HAUTS-DE-France *

NORMANDIE *

PAYS-DE-LA-LOIRE *

PACAC*

BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE*

BRETAGNE *

CENTRE-VAL DE LOIRE *

DÉCEMBRE 2017

Béton Prêt à l'Emploi Production 
Mensuelle

Indice Mois Production 
cumulée

Indice 
cumulé

GRAND-EST *

NOUVELLE-AQUITAINE *

AUVERGNE-RHÔNE-ALPES*

PRODUCTIONS GRANDES RÉGIONS

Productions de BPE
(décembre 2017 / décembre 2016)

Productions de BPE
(cumul janv. à déc. 2017 / cumul janv. à déc. 2016)

SERVICE ÉCONOMIQUE ET STATISTIQUE
UNION NATIONALE DES INDUSTRIES DE CARRIÈRES ET MATÉRIAUX DE 

CONSTRUCTION

(unité : m3); Données brutes; Y compris volumes exceptionnels

Bilan	à	novembre	2018
Côtes	d’Armor	:	5,3	%

Finistère	:	2,2	%
Ille	et	Vilaine	:	-1,8	%	

Morbihan	:	12,8	%
Bretagne	:	3,5%

Source	:	UNICEM	– Données	brutes
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üMises	en	chantier	de	logement	– Situation	à	décembre	2018
(Cumul	des	douze	derniers	mois	par	rapport	aux	douze	mois	précédents)

Eléments	conjoncturels

13

Bilan	2017/2016
Côtes	d’Armor	:	+	29	%

Finistère	:	+	27	%	
Ille	et	Vilaine	:	+	16	%		

Morbihan	:	+	35	%	
Bretagne	:	+	24	%

Bilan	à	fin	décembre	2018
Côtes	d’Armor	:				- 9	%

Finistère	:	+	21	%	
Ille	et	Vilaine	:			+	2	%	

Morbihan	:			- 1	%	
Bretagne	:			+	3	%

L’essentiel de la conjoncture de la filière Construction ©GIE Réseau des CERC

Date de publication : 9 février 2018

Evolution au 3° trimestre 2017*

Evolution des 12 derniers mois à fin décembre 2017*

Bâtiment

Le tassement de la croissance de la construction neuve de logements s’est confirmé en fin d’année 2017,
un plafonnement de l’activité, à haut niveau, se dessinant progressivement. Les mises en chantier ont ainsi
progressé de 4,9% au 4ème trimestre 2017 (soit près de 118 800 logements), un rythme nettement moins élevé
que celui observé les trimestres précédents.

En définitive, et ce en dépit de l’essoufflement observé au 4ème trimestre, l’année 2017 aura été marquée
par une croissance très nette de la construction neuve de logements (+15,7%*), notamment en ce qui
concerne les logements collectifs (+20,8%*).

Par ailleurs, la faible dynamique des autorisations de construire au 4ème trimestre (+0,1%*) laisse présager d’une
accentuation du ralentissement de la croissance dans les mois à venir, le segment du collectif affichant
notamment une baisse de 5,4%* des autorisations sur les trois derniers mois de l’année.

Pour la très grande majorité des régions, l’année 2017
aura été synonyme de forte croissance de la
construction de logements neufs :

• cinq régions ont ainsi enregistré une progression du
nombre de logements commencés supérieure à 20%* :
Occitanie (+25%*), Bretagne (+24%*), Centre-Val de Loire
(+23,2%*), Île-de-France (+22,8%*) et Bourgogne-
Franche-Comté (+21,4%*).

• en termes de niveau d’activité, de fortes disparités
apparaissent selon les régions : de fait, si le nombre de
logements commencés en 2017 s’avère très supérieur
à la moyenne observée depuis 2000 en Île-de-France
(+69,7%*) et en Provence-Alpes-Côte d’Azur (+28,4%*),
c’est le constat inverse qui prévaut en ce qui concerne
la Bourgogne-Franche-Comté (-15,6%*).

Zoom dans les régions…

Réservations de logements neufs collectifs

Un ralentissement des réservations de logements
neufs collectifs généralisé à l’est du pays au 3ème

trimestre 2017 :

• l’ensemble de la moitié est du pays affiche un recul
des réservations de logements neufs collectifs au
3ème trimestre 2017, ce constat prévalant également
en Centre-Val de Loire, voire en Normandie ;

• à l’inverse, trois régions se démarquent de la
tendance nationale avec des hausses supérieures à
10%* : Bretagne (+15%*), Île-de-France (+13%*) et Pays
de la Loire (+10,5%*).

Zoom dans les régions…

* Par rapport à la même période de l’année précédente

Logements commencés 

Source : SDES, ECLN (données brutes)

Source : SDES, Sit@del2 – en date réelle estimée

3

Dans ce contexte de tassement progressif, les promoteurs ont réduit le nombre de nouveaux logements
proposés à la vente au 3ème trimestre 2017 : -11,4%*.

Les réservations de logements effectuées au cours du 3ème trimestre 2017 auprès des promoteurs
s’inscrivent en léger recul de 0,4%*, prolongeant de fait l’accalmie observée au trimestre précédent. En
dépit de ce ralentissement, la demande demeure toutefois vigoureuse : plus de 28 000 logements ont été
réservés au 3ème trimestre 2017, soit le niveau le plus élevé atteint depuis 7 ans en cette période de l’année,
derrière celui relevé au 3ème trimestre 2016.

Réalisation : GIE Réseau des CERC

Source	:	SOeS,	Sit@del2	– en	date	réelle	estimée	
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ü Evolution	du	nombre	de	logements	mis	en	chantier	et	autorisés	en	Bretagne

EVOLUTION	DE	LA	CONSTRUCTION	NEUVE	LOGEMENT	EN	BRETAGNE	DE	2000	à	2018

14

Source	:	MEDDTL	– SITA@DEL	2	;	Cellule	Economique	de	Bretagne	– Données	à	fin	décembre	2018	;	*prévision
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EVOLUTION	DE	LA	CONSTRUCTION	NEUVE	LOGEMENT	DANS	LE	MORBIHAN

ü Evolution	du	nombre	de	logements	mis	en	chantier	et	autorisés

Source	:	MEDDTL	– SITA@DEL	2	;	Cellule	Economique	de	Bretagne	– Données	à	fin	décembre	2018	;	*prévision
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EVOLUTION	DE	LA	CONSTRUCTION	NEUVE	LOGEMENT	EN	BRETAGNE	DE	2000	à	2018

Source	:	MEDDTL	– SITA@DEL	2	;	Cellule	Economique	de	Bretagne	– Données	à	fin	décembre	2018

16
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ü Evolution	des	mises	en	chantier	de	bâtiments	non	résidentiels	en	Bretagne
(en	milliers	de	m2)

Source	:	MEDDTL	– SITA@DEL	2	;	Données	à	fin	décembre	2018	- *Prévisions	- Cellule	Economique	de	Bretagne	

17
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ü Tendances	de	l’entretien-amélioration	de	logements	et	de	locaux
Résultat	d’enquête	du	3ème trimestre	2018	(en	volume)

Eléments conjoncturels - RENOVATION
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BIBLIOTHEQUE D’ANALYSES CONJONCTURELLES DE LA FILIERE CONSTRUCTION│ JANVIER 2019

ENTRETIEN-RÉNOVATION ENTRETIEN-RÉNOVATION DE LOGEMENTS ET DE LOCAUX

f Les tendances de l’entretien-rénovation

Evolution de l’activité d’entretien-rénovation en volume

Source :

Réseau des CERC, résultat enquête 3ème trimestre 2018 – novembre 2018 – NB : l’indice de prix appliqué pour le calcul des évolutions régionales en volume correspond à l’indice des prix d’entretien-

amélioration des bâtiments, des logements et des locaux non résidentiels, données provisoires INSEE au 30 novembre 2018

Au 3ème trimestre 2018, l’activité entretien-rénovation (+1,9% en valeur, +0,6% en volume) décélère, retrouvant un niveau proche du 3ème

trimestre 2017.

Les dynamiques régionales du 3ème trimestre 2018 s’avèrent par ailleurs assez différenciées. La région Grand Est affiche la hausse la plus 
élevée avec +1,5%. L’activité s’affiche en repli en Provence-Alpes-Côte D'azur (-0,4%).

EN VOLUME

ÉVOLUTION DE L’ACTIVITÉ
D’ENTRETIEN-RÉNOVATION PAR 
RAPPORT AU 3ÈME TRIM. 2017

EN VALEUR

▲+0,6%

▲+1,9%

FRANCE

C
o

n
c

e
p

ti
o

n
 G

IE
 R

é
s

e
a

u
 d

e
s

 C
E

R
C

16
BIBLIOTHEQUE D’ANALYSES CONJONCTURELLES DE LA FILIERE CONSTRUCTION│ JANVIER 2019

ENTRETIEN-RÉNOVATION ENTRETIEN-RÉNOVATION DE LOGEMENTS ET DE LOCAUX

f Les tendances de l’entretien-rénovation

Evolution de l’activité d’entretien-rénovation en volume

Source :

Réseau des CERC, résultat enquête 3ème trimestre 2018 – novembre 2018 – NB : l’indice de prix appliqué pour le calcul des évolutions régionales en volume correspond à l’indice des prix d’entretien-

amélioration des bâtiments, des logements et des locaux non résidentiels, données provisoires INSEE au 30 novembre 2018

Au 3ème trimestre 2018, l’activité entretien-rénovation (+1,9% en valeur, +0,6% en volume) décélère, retrouvant un niveau proche du 3ème

trimestre 2017.

Les dynamiques régionales du 3ème trimestre 2018 s’avèrent par ailleurs assez différenciées. La région Grand Est affiche la hausse la plus 
élevée avec +1,5%. L’activité s’affiche en repli en Provence-Alpes-Côte D'azur (-0,4%).

EN VOLUME

ÉVOLUTION DE L’ACTIVITÉ
D’ENTRETIEN-RÉNOVATION PAR 
RAPPORT AU 3ÈME TRIM. 2017

EN VALEUR

▲+0,6%

▲+1,9%
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ü Tendances	de	l’entretien-amélioration	de	logements	et	de	locaux
Résultat	d’enquête	du	3ème trimestre	2018	(en	volume)
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BIBLIOTHEQUE D’ANALYSES CONJONCTURELLES DE LA FILIERE CONSTRUCTION│ JANVIER 2019

ENTRETIEN-RÉNOVATION ENTRETIEN-RÉNOVATION DE LOGEMENTS ET DE LOCAUX

f Les tendances de l’entretien-rénovation

Source :

Réseau des CERC, résultat enquête 3ème trimestre 2018 – novembre 2018 – NB : l’indice de prix appliqué pour le calcul des évolutions régionales en volume correspond à l’indice des prix d’entretien-

amélioration des bâtiments, des logements et des locaux non résidentiels, données provisoires INSEE au 30 novembre 2018

Evolution de l’activité d’entretien-rénovation de logements en volume au 
3ème trimestre 2018

Evolution de l’activité d’entretien-rénovation de locaux en volume au 3ème

trimestre 2018

ÉVOLUTION DE L’ACTIVITÉ
D’ENTRETIEN-RÉNOVATION 
EN VOLUME PAR RAPPORT 
AU 3ÈME TRIM. 2017

LOGEMENTS

LOCAUX NON RÉSIDENTIELS

Au 3ème trimestre 2018, la hausse de l’activité entretien-rénovation logement reste généralisée.

Les disparités s’avèrent plus prononcées en ce qui concerne le non résidentiel, les dynamiques s’établissant entre +0,2% (Grand Est et 
Bourgogne-Franche-Comté) et -2,1% (en Provence-Alpes-Côte d’Azur). +1,2% ▲

-0,5% =
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BIBLIOTHEQUE D’ANALYSES CONJONCTURELLES DE LA FILIERE CONSTRUCTION│ JANVIER 2019

ENTRETIEN-RÉNOVATION ENTRETIEN-RÉNOVATION DE LOGEMENTS ET DE LOCAUX

f Les tendances de l’entretien-rénovation

Source :

Réseau des CERC, résultat enquête 3ème trimestre 2018 – novembre 2018 – NB : l’indice de prix appliqué pour le calcul des évolutions régionales en volume correspond à l’indice des prix d’entretien-

amélioration des bâtiments, des logements et des locaux non résidentiels, données provisoires INSEE au 30 novembre 2018

Evolution de l’activité d’entretien-rénovation de logements en volume au 
3ème trimestre 2018

Evolution de l’activité d’entretien-rénovation de locaux en volume au 3ème

trimestre 2018

ÉVOLUTION DE L’ACTIVITÉ
D’ENTRETIEN-RÉNOVATION 
EN VOLUME PAR RAPPORT 
AU 3ÈME TRIM. 2017

LOGEMENTS

LOCAUX NON RÉSIDENTIELS

Au 3ème trimestre 2018, la hausse de l’activité entretien-rénovation logement reste généralisée.

Les disparités s’avèrent plus prononcées en ce qui concerne le non résidentiel, les dynamiques s’établissant entre +0,2% (Grand Est et 
Bourgogne-Franche-Comté) et -2,1% (en Provence-Alpes-Côte d’Azur). +1,2% ▲
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ENTRETIEN-RÉNOVATION ENTRETIEN-RÉNOVATION DE LOGEMENTS ET DE LOCAUX

f Les tendances de l’entretien-rénovation

Source :

Réseau des CERC, résultat enquête 3ème trimestre 2018 – novembre 2018 – NB : l’indice de prix appliqué pour le calcul des évolutions régionales en volume correspond à l’indice des prix d’entretien-

amélioration des bâtiments, des logements et des locaux non résidentiels, données provisoires INSEE au 30 novembre 2018
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trimestre 2018
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AU 3ÈME TRIM. 2017

LOGEMENTS

LOCAUX NON RÉSIDENTIELS

Au 3ème trimestre 2018, la hausse de l’activité entretien-rénovation logement reste généralisée.

Les disparités s’avèrent plus prononcées en ce qui concerne le non résidentiel, les dynamiques s’établissant entre +0,2% (Grand Est et 
Bourgogne-Franche-Comté) et -2,1% (en Provence-Alpes-Côte d’Azur). +1,2% ▲

-0,5% = Source	:	Enquête	3T208	Réseau	CERC	/	Cellule	Economique	de	Bretagne	

C
o

n
c

e
p

ti
o

n
 G

IE
 R

é
s

e
a

u
 d

e
s

 C
E

R
C

17
BIBLIOTHEQUE D’ANALYSES CONJONCTURELLES DE LA FILIERE CONSTRUCTION│ JANVIER 2019

ENTRETIEN-RÉNOVATION ENTRETIEN-RÉNOVATION DE LOGEMENTS ET DE LOCAUX

f Les tendances de l’entretien-rénovation

Source :

Réseau des CERC, résultat enquête 3ème trimestre 2018 – novembre 2018 – NB : l’indice de prix appliqué pour le calcul des évolutions régionales en volume correspond à l’indice des prix d’entretien-

amélioration des bâtiments, des logements et des locaux non résidentiels, données provisoires INSEE au 30 novembre 2018

Evolution de l’activité d’entretien-rénovation de logements en volume au 
3ème trimestre 2018

Evolution de l’activité d’entretien-rénovation de locaux en volume au 3ème

trimestre 2018

ÉVOLUTION DE L’ACTIVITÉ
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EN VOLUME PAR RAPPORT 
AU 3ÈME TRIM. 2017

LOGEMENTS

LOCAUX NON RÉSIDENTIELS

Au 3ème trimestre 2018, la hausse de l’activité entretien-rénovation logement reste généralisée.

Les disparités s’avèrent plus prononcées en ce qui concerne le non résidentiel, les dynamiques s’établissant entre +0,2% (Grand Est et 
Bourgogne-Franche-Comté) et -2,1% (en Provence-Alpes-Côte d’Azur). +1,2% ▲
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ü L’impact	des	aides	à	la	réhabilitation	thermique	du	parc	résidentiel	privé	breton
(en	termes	de	chiffre	d’affaires)

20

§ Près	de	6,1	milliards	d'euros de	travaux	(HT)	aidés	par	le	CIDD/CITE	et/ou	l'éco-PTZ	et/ou	
l'ANAH	sur	la	période	2010-2016	en	Bretagne

*	s'agissant	du	crédit	d'impôt,	la	main	d'œuvre	a	été	intégrée	dans	les	travaux	lorsqu'elle	n'entrait	pas	dans	les	montants	déclarés	

Source	:	Statistiques	sur	le	prêt	à	taux	0	- SGFGAS,	ANAH,	DREAL	Bretagne,	DGFIP,	Cellule	Economique	de	Bretagne

Eléments	conjoncturels	– RENOVATION	ENERGETIQUE

La#Direction#Régionale#de#l'Environnement,#de#l'Aménagement#et#du#Logement#de#Bretagne#confie#depuis#2014#à#la#Cellule#Economique#de
Bretagne#une#étude#visant#à#réaliser#un#état#des#lieux#de#la#rénovation#énergétique#du#parc#résidentiel#privé#en#Bretagne.
Cette#étude#consiste#à#évaluer#l'impact#des#dispositifs#d'aides#publiques#à#la#réhabilitation#thermique#du#parc#résidentiel#privé#notamment
en#termes#d'activité#générée#pour#le#secteur#du#Bâtiment.#Il#s'agit#en#particulier#d'estimer#la#part#de#la#rénovation#énergétique#"aidée".
L'analyse#s'est#concentrée#sur#le#crédit#d'impôt#développement#durable#/#transition#énergétique#(CIDD#/#CITE),#l'écoPprêt#à#taux#zéro#(écoP
PTZ)#et#les#aides#de#l'ANAH,#en#particulier#le#programme#Habiter#Mieux.

L'impact des aides à la réhabilitation thermique du parc résidentiel
privé breton (bilan de 2010 à 2016)

Bilan d'étude Septembre 2018

Etude&réalisée&grâce&au

concours&financier&de&:

Bilan&des&principales&aides&publiques&à&la&réhabilitation&thermique&du&parc&résidentiel&privé
(CIDD/CITE,&éco?PTZ&et&aides&de&l'ANAH)

La&traduction&en&termes&de&chiffre&d'affaires&pour&les&entreprises&de&Bâtiment

Sur& la& période&2010?2016,& ce& sont& près
de& 6,1&milliards& d'euros& HT& de& travaux
de& réhabilitation& (logements& anciens)
qui&ont&bénéficié&du&soutien&d'au&moins
un& des& trois& principaux& dispositifs
d'aide&publique&à&la&rénovation,&à&savoir
le& CIDD/CITE,& l'éco=PTZ& et& les& aides& de

l'ANAH&(1).

Ces& travaux& "aidés"& représentent& 41&%

du&montant&total&de&travaux&d'entretien=

amélioration& réalisés& au& cours& de& cette

période& sur& le& marché& du& logement& en

Bretagne.

Entre&2010&et&2014,&le&chiffre&d'affaires&gé=

néré&par&les&principaux&dispositifs&d'aide

n'a&cessé&de&diminuer,&principalement&du

fait&des&différents&changements&interve=

nus&sur&les&taux&du&CIDD.

La&tendance&s'est&inversée&fin&2014&en&rai=

son&de&la&hausse&du&nombre&de&bénéficiai=

res&d'un&crédit&d'impôt&depuis&l'évolution

du&dispositif,&devenu&CITE.

En& 2016,& les& trois& principaux& dispositifs

d'aide& ont& permis& de& générer& plus& de

972&M€& de& travaux& de& réhabilitation& en

Bretagne,&soit&3&%&de&moins&qu'en&2015.

Si&le&crédit&d'impôt&développement&dura=

ble&/&transition&énergétique&est&le&disposi=

tif& le&plus& important&en&termes&de& loge=

ments&aidés,&c'est&en&revanche&celui&qui

enregistre&le&montant&moyen&de&travaux

le&plus& faible,& de& l'ordre&de&10&900&€&en

moyenne&sur&2010=2016.

Les&travaux&de&réhabilitation&générés&par&les&principaux&dispositifs&d'aide&(en&M€&HT)
(CIDD/CITE,&éco=PTZ&et&aides&de&l'ANAH)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

1&197,7

955,7

679,2
630,7 653,6

1&000,9 972,3

Sources#:#Statistiques#sur#le#prêt#à#taux#0#P#SGFGAS,#ANAH,#DREAL#Bretagne,#DGFIP,#Cellule#Economique#de#Bretagne

Principaux&dispositifs&d'aide&?&Nombre&de&logements&concernés&entre&2010&et&2016
(montants&moyens&de&travaux&HT)

≃&102&000
logements

aidés

≃&50&000
logements

aidés

≃&87&000
logements

aidés

(1)#Hors#doubles#comptes#possibles

1

≃&87&500
logements

aidés
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Eco-conditionnalité,	levier	de	progression	de	la	mention	RGE…
4	293	entreprises	RGE	en	Bretagne	à	novembre	2018	dont	1	051	dans	le	Morbihan	(24	%)

21

source : ADEME, données cumulées

ü Adaptation	des	professionnels	du	Bâtiment	– mention	RGE		
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1er janv.	2015	:
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CITE

1er sept.	2014	:
éco-conditionnalité	
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Eléments	conjoncturels	– RENOVATION	ENERGETIQUE
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Perspectives	et	enjeux à Court	Terme
pour	le	Bâtiment en Bretagne	?

- Perspectives	d’activité et	d’emploi
- Enjeux territoriaux

- Enjeux liés aux	transitions

03
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ü Les	autorisations	de	logement	en	Bretagne	– Situation	à	fin	décembre	2018

23

Source	:	MEDDTL	– SITA@DEL	2

Perspectives à Court Terme

en	date	
de	prise	en	compte

TOTAL	LOGEMENTS

AUTORISÉS
(individuels	&	collectifs/résidences)

01	à	12/2018

01	à	12/2017

Côtes	d’Armor 3	398 -6	%

Finistère 5	783 -11	%

Ille-et-Vilaine 10	521 0	%

Morbihan 6	097 -11	%

BRETAGNE 25	799 -6	%
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ü Les	autorisations	de	locaux	non	résidentiels	(y	compris	agricoles)	en	Bretagne	–
Situation	à	fin	décembre	2018

En	date	
de	prise	en	compte M2	autorisés

01	à	12/2018

01	à	12/2017

Côtes	d’Armor 557	389 +13	%

Finistère 748	182 -12	%

Ille-&-Vilaine 865	010 +14	%

Morbihan 570	382 -15	%

BRETAGNE
dont	bâtiments	publics*

2	740	963
431	903	(16	%) -1	%

24

Source	:	MEDDTL	– SITA@DEL	2

Perspectives à Court Terme

• bâtiments	publics	:	Enseignement,	culture-loisirs,	santé-action	sociale	et	autres	(ouvrages	spéciaux,	transports)
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Perspectives à court terme 
Zoom sur la commande publique

25

16 % des investissements 
dans le Morbihan

(soit	137	opérations	totalisant	220	M€)

672 opérations
1,39 Md€ HT

Construction	de	100	
logements	en	
accession,	secteur	
Guines par	Neotoa :	
10,5	M€

Restructuration	de	
bâtiments	à	l’hôpital	
Morvan	par	le	CHRU	de	
Brest	:	58	M€

Logements sociaux
Bâtiments d’enseignement
Bâtiments santé-action	sociale
Bâtiments	culturels-sportifs-loisirs
Autres	(gendarmeries,	centres	de	
secours, centres	techniques…)
Bâtiments	administratifs

145	M€

75	M€

15	M€	 Fonds	de	carte	:	IGN	Geofla®,	route	120®
source	:	Observatoire	de	la	Commande	Publique	BTP	– traitement,	analyse	et	cartographie	réalisés	par	la	Cellule	Economique	de	Bretagne	

(évolution	
par	rapport	à	
juin	2018)

- Opérations	BATIMENT	à	court	terme
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Perspectives à court terme 
Zoom sur la commande publique

Maître	
d’ouvrage
public

Localisation	
de	

l’opération
Description	de	l’opération

Montant	
prévisionnel	
de	l’opération	

(M€	HT)

Date
de	l’appel	
d’offre

Date	
de	démarrage	
des	travaux

Durée
des	travaux	
(mois)

Critères	
environne-
mentaux

Ministère
de	la	Justice Lorient Restructuration	du	palais	de	justice 18,0 Fin	2018 Avril	

2019 18

Centre	Hospitalier
Bretagne	
Atlantique

Josselin Reconstruction	de	l’hôpital 17,6 Mai
2019

Septembre	
2019 24 oui

Conseil
départemental Lorient Construction	d’un	collège	de	650	élèves 16,0 Janvier	

2019 Avril	2019 18 oui

Conseil	
départemental Vannes Extension	des	archives	départementales 9,5 Juin	

2019
Octobre	
2019 oui

Centre	hospitalier	
de	Bretagne	Sud	

Lorient
Le	Faouet Extension	et	réhabilitation	complète	de	

l’EHPAD	Ti	ar Prad 8,0 Janvier	
2019 NC

Bretagne	Sud	
Habitat

Inzinzac-
Lochrist Création	d’un	EHPAD	de	65	places 6,5 Décembre	

2017
Novembre

2018 24

Golfe	du	
Morbihan-Vannes	
Agglomération

Elven Construction	d’une	piscine 6,0 2019 2019

Bretagne	Sud	
Habitat Pontivy

Construction	de	34	logements	locatifs	
sociaux	LLS,	Clémenceau	(tr.	2	et	3)	+	une	
résidence	d'accueil	de	25	places	(label	E+C-)

4,9 Septembre	
2018 Avril	2019 18 oui

ü Les opérations les plus importantes dans le Morbihan

26

BTP Bâtiment TP
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04

Quelles perspectives	et	quels enjeux à
Moyen Terme pour	le	Bâtiment en

Bretagne	?
- Perspectives	d’activité et	d’emploi

- Enjeu territorial
- Enjeu lié aux	difficultés de	recrutement

- Enjeux liés aux	transitions
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Perspectives	d’activité	BATIMENT	A	HORIZON	2021

§ Après	8	années	consécutives	de	contraction	d’activité	et	une	inversion	de	tendance	en	2016,	
le	niveau	de	production	a	fortement	progressé	en	Bretagne	en	2017	porté	par	la	
construction	neuve	de	logements.	

§ Les	perspectives	restent	positives	jusqu’en	2021,	mais	dans	une	moindre	mesure	au	regard	
du	tassement	de	l’activité	en	construction	neuve.

2020/2021	?

Source	:	Prévision	à	horizon	2021	- Cellule	Economique	de	Bretagne	Avril	2018

28
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Perspectives	d’emploi	BATIMENT	A	HORIZON	2021

En variation annuelle

ü Evolution	des	effectifs	salariés	Bâtiment	en	Bretagne	de	2008	à	2018
En nombre de salariés

source	:	Acoss-Urssaf
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ü Près	de	6	800	projets	de	recrutement	exprimés	dont	la	moitié	sur	4	bassins	d’emploi

30

Enjeu lié aux difficultés de recrutement en Bretagne

source : Enquête Cellule Economique de Bretagne, juillet-août 2018

ü 54	%	des	entreprises	de	Bâtiment	envisagent	de	recruter	sur	les	12	prochains	mois

Les	projets	de	recrutement	
par	bassin	d’emploi

1	000	projets	de	recrutement	référencés	
sur	les	bassins	d’emploi	
de	Lorient	et	de	Vannes	

(de	juillet	2018	à	juin	2019)	
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ü 21	140	logements	vacants	sur	ces	territoires	en	Bretagne		

31

Enjeu lié aux Territoires

source : Action Coeur de Ville, INSEE

ü Action	Coeur de	Ville	:	11	villes	bretonnes	(222	en	France)	

Lorient	:
3	102	logements	vacants
(9	%	des	logements)

Pontivy	:
840	logements	vacants
(10	%	des	logements)

Vannes	:
3	182	logements	vacants
(10	%	des	logements)
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CARACTERISTIQUES	GENERALES	DU	PARC	RESIDENTIEL	DANS	LE	MORBIHAN
• Un	peu	plus	de	291	000	logements,	soit	22	%	du	parc	résidentiel	breton	(1	298	000)
• 77	%	de	résidences	principales	(81	%	en	Bretagne)
• 80	%	de	maisons	individuelles	(76	%	en	Bretagne)
• Près	de	la	moitié	des	RP	construites	avant	1975	(53	%	en	Bretagne),	soit	avant	toute	réglementation	thermique
• De	meilleurs	niveaux	de	performance	énergétique	sur	le	littoral

Consommations	d’énergie	liées	au	chauffage	par	commune	(en	KWh	EF/m2.an)	

Source : Cellule Economique de Bretagne - modèle ENERTER® Energies Demain - Données 2005

Logement
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Répartition	des	résidences	principales	par	étiquette	
DPE	Energie	de	type	« Facture »
(en	kWh	EP/m2.an)

Fonds&de&carte&:&©Articque.&Tous&droits&réservés
Source&:&modèle&ENERTER©&=&Energies&Demain&=&Données&2005
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Source	cartographique	:	Articque

ü Zoom	sur	les	enjeux	liés	à	la	rénovation	énergétique	- RESIDENTIEL

32

Enjeu lié à la transition énergétique et environnementale
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CARACTERISTIQUES	GENERALES	DU	PARC	TERTIAIRE	DANS	LE	MORBIHAN
8,9	millions	de	m2	de	surfaces	chauffées,	soit	22	%	du	parc	tertiaire	breton	(42	millions	de	m2	en	2007)
• Part	du	secteur	public	:	34	%	des	surfaces	(hors	transport)
• Deux	branches	(Enseignement-Recherche,	Commerce)	totalisant	45	%	des	surfaces
• 45	%	des	surfaces	construites	avant	1980	(hors transport) 
• Principales	énergies	:	gaz	(49	%),	fuel	(25%),	électricité	(21	%)

Source : Cellule Economique de Bretagne - modèle ENERTER® Tertiaire Energies Demain - Données 2007

Répartition	des	surfaces	chauffées	
du	parc	tertiaire	dans	le	Morbihan	par	branche	d’activité

Répartition	des	surfaces	chauffées	
du	parc	tertiaire	dans	le	Morbihan	par	branche	d’activité

ü Zoom	sur	les	enjeux	liés	à	la	rénovation	énergétique	- TERTIAIRE

33

Enjeu lié à la transition énergétique et environnementale
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Enjeu lié à la transition numérique   
ü Outils	numériques	BIM	:	59	projets	réalisés	ou	en	projet	en	Bretagne

• 2/3 concernent le 
non-résidentiel

• 32 % concernent 
le résidentiel 

source : Enquête Cellule Economique de Bretagne, été 2018
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11	villes	bretonnes
21	140	logements	vacants	sur	ces	territoires
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Merci de votre attention
Site internet : www.cellule-eco-bretagne.asso.fr


